
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr.  

12 din 29 ianuarie 2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizaţi ai lucrărilor de modernizare şi reabilitare a unor drumuri judeţene din 

Judeţul Cluj, cu modificările și completările ulterioare 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 4664 din 12.02.2018 la Proiectul de 
hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati ai lucrărilor de modernizare 
si reabilitare a unor drumuri județene din Județul Cluj, cu modificările și completările 
ulterioare, propus de Presedintele Consilului Judetean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de 
Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu 4664/ 12.02.2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 3;  

Luând în considerare prevederile: 
În conformitate cu prevederile: 
art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 59 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148 alin. (3), ale art. 151 alin. (6), ale art. 221, ale art. 222 și ale 
art. 224 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 165/2010 privind aprobarea Programului de 
modernizare şi reabilitare a drumurilor judeţene pentru perioada 2011-2015, cu 
modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 315/2010 privind aprobarea Documentaţiei 
de avizare a lucrărilor de investiţii aferente Programului de modernizare şi 
reabilitare a drumurilor judeţene pentru perioada 2011-2015 şi a unor măsuri 
pentru realizarea acestuia, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Județean nr. 213/2015 pentru modificarea şi completarea 
unor hotărâri ale Consiliului Judeţean Cluj, în vederea realizării programelor de 
modernizare şi reabilitare a drumurilor judeţene; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 42 alin. (1) lit. b) din Legea finantelor publice nr. 500/2002, cu modificările 

si completările ulterioare, 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finantele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările si completările ulterioare, 
Ordonanței de urgență a Guvernului pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală nr. 28/2013, aprobată prin Legea nr. 89/2015, cu modificările 



şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 

conţinutul-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finantate din fonduri publice; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizati ai lucrărilor de modernizare si reabilitare a 
unor drumuri județene din Județul Cluj, cu modificările și completările  ulterioare, se 
modifică și se completează, după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 "Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare 
și execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din 
Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, pentru lotul III - DJ 109 B -Fundătura - 
Cornești-, km 0+000-17+100" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

2. Anexa nr. 2 "Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare 
și execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din 
Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, pentru lotul I - DJ103J -DN 1R - 
Sâncraiu - Alunișu-, km 0+000-7+000" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

3. Anexa nr. 3 "Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare 
și execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din 
Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, pentru lotul I - DJ 107N -Gura Râșca - 
Someșu Rece-, km 28+612-36+200" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

4. Anexa nr. 4 "Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare 
și execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din 
Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, pentru lotul I - DJ 107N -Băișoara - 
Valea Ierii - Plopi-, km 0+000-14+000" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 
4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

5. Anexa nr. 5 "Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții Proiectare 
și execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din 
Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, pentru lotul I  DJ108C -Mănăstireni - 
Călata - Mărgău-, km 36+050-59+000" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 
5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj. 

                                                                        



Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Ministerului Dezvoltării 
Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene-Direcţia Generală Dezvoltare 
Regională şi Infrastructură, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet  
„www.cjcluj.ro".  

                                                                                                          
Contrasemnează: 

     PREŞEDINTE                                   
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

          Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 

 
 

Nr. 41 din 19 februarie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 30 voturi 
"pentru" și 6 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din 36 consilieri judeţeni în funcție. 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ      Anexa nr. 1 
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 41/2018  
     

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii „Proiectare şi execuţie lucrări de modernizare şi 

reabilitare a drumurilor judetene din Judetul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot III 
pentru DJ109B -Fundătura - Corneşti-, km 0+000-17+100" 

    (Anexa nr. 1  la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016)  
 
Beneficiar: Judeţul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj 
Amplasament:Judeţul Cluj, pe traseul drumului judeţean DJ109B, din drumul naţional 
DN1C, prin localitatea Fundătura, localitatea Lujerdiu, localitatea Morău, localitatea Stoiana 
până în localitatea Corneşti 
 
Indicatori tehnico- economici: 

 I) Indicatori tehnici: 
 I)1) Indicatori tehnici realizați până la data de 31.12.2017 

          a.lungime drum  reabilitat: 16,95 km 
          b.lățime drum reabilitat: 6,0 m având sistemul rutier format din două straturi: 
strat de uzură Ba16 și strat de legătură AB2 
          c. podețe tubulare noi O1000: 8 buc 
          d. șanțuri pavate cu beton: 2.806,6 ml 
          e. pod km 9+030 
          f. parapet metalic flexibil: 223 ml 

  I)2)  Rest de executat: 
      a. lungime drum reabilitat: 0,15 km 



      b. podețe tubulare noi O1000: 5 buc 
      c. podețe dalate cu L=2,0m: 1 buc 
      d. șanțuri pavate cu beton: 216,9 ml 
      e. drumuri laterale și accese la proprietăți 
      f.  parapet metalic flexibil: 97 ml 

           g. lucrari auxiliare: borne kilometrice, refacere semnalizare verticală, 
semnalizare orizontală  

      h. pod km 6+817  
 

    II) Indicatori economici:  
    II)1) Indicatori economici  ai investiției reprezentând  valoarea lucrărilor 

executate (decontate și/sau nedecontate) până la data de 31.12.2017: 
            Valoarea investiţiei: 
            a. valoare totală: 10.269,93 mii lei, din care C+M: 9.753,18 mii lei 
           II)2)Indicatori economici actualizati reprezentand valoarea restului 
de executat       
            Valoarea investiţiei: 

a. Valoare totală: 837,91 mii lei, din care C+M: 833,71mii lei,  
b. Sursa de finanțare: 

 b.1. bugetul de stat, prin Programul Național de Dezvoltare Locală: 833,71 mii lei                                   
-solicitare de transfer prevăzută în anexa nr. 4b: 563,025 mii lei 
b.2. bugetul local al Județului Cluj: 4,20 mii lei 
II)3) Valoarea totală la data de 01.01.2018:  
a. Valoare totală: 11.107,84 mii lei, din care C+M: 10.586,89 mii lei. 
 

                                                                                                       
Contrasemnează: 

     PREŞEDINTE                            
 SECRETAR AL JUDEŢULUI 

          Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ      Anexa nr. 2 
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 41/2018  
 
 
  

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii „Proiectare și execuție lucrări de modernizare și 

reabilitare a drumurilor județene din Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot I 
pentru DJ103J -DN1R - Sâncraiu - Alunișu-, km 0+000-7+000" 

    (Anexa nr. 2  la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016)  
 
Beneficiar: Judeţul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj 
Amplasament: Judeţul Cluj, pe traseul drumului judeţean DJ103J, din drumul naţional 
DN1R, prin localitatea Sâncraiu, până în localitatea Alunișu 



 
Indicatori tehnico- economici: 

 I) Indicatori tehnici : 
 I)1) Indicatori tehnici realizați până la data de 31.12.2017: 

         a. lungime drum reabilitat: 7,0  km 
         b. lățime drum reabilitat: 6,0 m având sistemul rutier format din două straturi: 
strat de uzură Ba16 și strat de legătură ABPC31 
         c. podet tip P cu  L=2,0m: 1 buc  
         d.drumuri laterale și accese la proprietăți 
         e. lucrări auxiliare: borne kilometrice, refacere semnalizare verticală, semnalizare 
              orizontală, parapet metalic flexibil 
         f. podețe tubulare noi O1000: 10buc 
         g. șanțuri pavate cu beton: 1.640,0 ml 
         h. pod km 1+200          

  I)2) Rest de executat: -       
 

   II) Indicatori economici :  
   II)1)Indicatori economici ai investiției reprezentând  valoarea lucrărilor  
   executate(decontate și/sau nedecontate) până la data de 31.12.2017: 
   Valoarea investiţiei: 
   a. Valoare totală: 5.910,37 mii lei, din care C+M: 5.643,56 mii lei 

          II)2) Indicatori economici actualizati reprezentând valoarea restului de 
executat       
           Valoarea investiţiei : 
           a. Valoare totală: 22,86 mii lei, din care C+M:  -  mii lei     
           b. Sursa de finanțare 
           b.1. bugetul de stat, prin Programul Național de Dezvoltare Locală: - mii lei                                    
-Solicitare de transfer prevăzută în anexa nr.4b: 1.860,0 mii lei 
           b.2. bugetul local al Județului Cluj: 22,86 mii lei 
          II)3) Valoare totală la data de 01.01.2018: 
           a. Valoare totală: 5.933,23 mii lei, din care C+M: 5.643,56 mii lei 

 
   

 
                                                                                                          

Contrasemnează: 
     PREŞEDINTE                                

SECRETAR AL JUDEŢULUI 
          Tișe Alin                                                                                

Gaci Simona 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ      Anexa nr. 3 
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 41/2018  



 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiţii „Proiectare si execuție lucrări de modernizare și 
reabilitare a drumurilor județene din Judetul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot I 

pentru DJ107N -Gura Rișca - Someșu Rece-, km 28+612-36+200" 
    (Anexa nr. 3  la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016)  

 
 
Beneficiar: Judeţul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj 
Amplasament: Judeţul Cluj, pe traseul drumului județean DJ107N, din  localitatea  Gura 
Rișca până în localitatea Someșu Rece 
 
Indicatori tehnico- economici: 

 I) Indicatori tehnici : 
 I)1) Indicatori tehnici realizați până la data de 31.12.2017: 

    a. lungime drum  reabilitat: 7,588  km 
    b. lățime drum reabilitat:  6 m    
    c. sistemul rutier format din doua straturi: strat de uzură  Ba16 și strat de legătură 
BADPC25 
    d. șanțuri pavate cu beton: 1.540,0 ml 
    e. podețe  tip P cu  L=2,0m: 1 buc 
    f. podețe dalate care se reabilitează: 3buc 
    g. parapet metalic flexibil: 978 ml 

I)2) Rest de executat 
    a. lungime drum   reabilitat: -  km 
    b. șanțuri pavate cu beton: 1.561,0 ml 
    c. podețe  tip P cu  L=2,0m: 2 buc 
    d. drumuri laterale și accese la proprietăți 
     e. lucrari auxiliare: borne kilometrice, refacere semnalizare verticală, semnalizare  
         orizontală 
 

II) Indicatori economici:  
II)1)Indicatori economici  a investiției reprezentând  valoarea lucrărilor 
executate(decontate și/sau nedecontate) până la data de 31.12.2017: 
Valoarea investiţiei: 
a. Valoare totală: 6.203,58 mii lei, din care C+M: 5.862,03 mii lei 

       II)2) Indicatori economici actualizati reprezentand  valoarea restului de 
executat         
        Valoarea investiţiei : 
        a. Valoare totală: 2.082,69 mii lei, din care C+M: 2.072,24mii lei     
        b. Sursa de finanțare 
        b.1. bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală: 2.072,24 mii lei 
        b.2. bugetul local al Județului Cluj: 10,45 mii lei 
       II)3) Valoare totală la data de 01.01.2018: 
        a. Valoare totală: 8.286,27 mii lei, din care C+M: 7.934,27mii lei 
 



 
                                                                                                          

Contrasemnează: 
     PREŞEDINTE                            

 SECRETAR AL JUDEŢULUI 
          Tișe Alin                                                                                

Gaci Simona 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ      Anexa nr. 4 
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 41/2018  
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
ai obiectivului de investiţii „Proiectare si execuție lucrări de modernizare și 

reabilitare a drumurilor județene din Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot I 
pentru DJ107N -Băișoara - Valea Ierii - Plopi-, km 0+000-14+000" 
             (Anexa nr. 4  la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016)  

 
Beneficiar: Judeţul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj 
Amplasament: Judeţul Cluj, pe traseul drumului judeţean DJ107N din drumul județean 
DJ107M prin localitatea  Băișoara până în localitatea Valea Ierii 
 
Indicatori tehnico- economici: 

 I) Indicatori tehnici : 
 I)1)  Indicatori tehnici realizați până la data de 31.12.2017 

     a. lungime drum  reabilitat: 13,96  km 
     b. lățime drum reabilitat:  6 m    
     c. sistemul rutier format din două straturi: strat de uzură  Ba16 ți strat de legătură 
AB2 
     d. șanțuri pavate cu beton: 4.507,1 ml 
     e. podețe tubulare noi O1000: 10 buc 
     f. parapet metalic flexibil: 3.551,0 ml  

  I)2) Rest de executat 
      a. lungime drum reabilitat: 0,04 km 
      b. podețe tubulare noi O1000: 6 buc 
      c. podețe dalate cu L=4,0m , L=5,0m: 1 buc 
      d. șanțuri pavate cu beton: 447,4 ml 
      e. parapet metalic flexibil: 48,0 ml 
      f. lucrări auxiliare: borne kilometrice, refacere semnalizare verticală, semnalizare 
         orizontală 
      g. pod km 0+006 
 

II) Indicatori economici :  
II)1) Indicatori economici  a investiției reprezentând valoarea lucrărilor 
executate(decontate și/sau nedecontate) până la data de 31.12.2017 



Valoarea investiţiei:  
a. Valoare totală: 7.934,47 mii lei, din care C+M: 7.522,84 mii lei 

       II)2) Indicatori economici actualizati reprezentând  valoarea restului de 
executat 
        Valoarea investiţiei : 
         a. Valoare totală: 1.255,68 mii lei, din care C+M: 1.249,38 mii lei     
         b. Sursa de finanțare: 
         b.1. bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală: 1.249,38 mii 
lei                                   -solicitare de transfer prevăzută în anexa 
nr.4b: 283,96 mii lei 
         b.2. bugetul local al Județului Cluj: 6,30 mii lei 
        II)3) Valoarea totala la data de 01.01.2018: 
         a.Valoare totală:9.190,15 mii lei, din care C+M: 8.772,22 mii lei. 
 

 
                                                                                                          

Contrasemnează: 
     PREŞEDINTE                            

 SECRETAR AL JUDEŢULUI 
          Tișe Alin                                                                                

Gaci Simona 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ      Anexa nr. 5 
CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 41/2018  
 

 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiţii „Proiectare si executie lucrări de modernizare și 
reabilitare a drumurilor judetene din Judetul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot I 

pentru DJ108C -Mănăstireni - Călata - Mărgău-, km 36+050-59+000 
    (Anexa nr. 5  la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016)  

 
 
Beneficiar: Judeţul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj 
Amplasament: Judeţul Cluj, pe traseul drumului judeţean DJ108C, din localitatea 
Mănăstireni, prin localitatea Călata și localitatea Mărgău 
 
Indicatori tehnico- economici: 

 I) Indicatori tehnici : 
 I)1) Indicatori tehnici realizați până la data de 31.12.2017: 

     a. lungime drum reabilitat: 22,25 km 
     b. lățime drum reabilitat: variabilă cuprinsă între 4,5 m respectiv 6 m    
     c. sistemul rutier format din două straturi: strat de uzură  Ba16 și strat de legătură     
         ABPC31 



     d. podețe tubulare noi O1000: 5 buc 
     e. șanțuri pavate cu beton: 1.178,5 ml 
     f. podete  tip P cu L=2,0m: 2 buc 
     I)2) Rest de executat 
     a. lungime drum reabilitat: 0,7 km 
     b. podețe tubulare noi O1000: 1 buc 
     c. podețe dalate cu L=2,0m: 1 buc 
     d. șanțuri pavate cu beton: 395,5 ml 
     e. lucrari auxiliare: borne kilometrice, refacere semnalizare verticală, semnalizare 
         orizontală, parapet metalic flexibil 
     f. Pod km45+878; Pod km46+300; Pod km 51+000; Pod km 51+750; Pod km 
56+300;  
        Pod km 57+080 și Pod km 58+308        
 

II) Indicatori economici :  
II)1) Indicatori economici  a investiției reprezentând  valoarea lucrărilor 
executate( decontate și/sau nedecontate) până la data de 31.12.2017 
Valoarea investiţiei: 
a. Valoare totală: 15.266,04 mii lei, din care C+M: 14.447,69 mii lei 

       II)2) Indicatori economici actualizati reprezentând  valoarea restului de 
executat  
        Valoarea investiţiei : 
        a. Valoare totală: 3.189,69 mii lei, din care C+M: 3.173,69mii lei     
        b. Sursa de finanțare: 
        b.1. bugetul de stat prin Programul Național de Dezvoltare Locală : 3.173,69 mii lei                                   
-solicitare de transfer prevăzută în anexa nr.4b: 111,80 mii lei 
        b.2. bugetul local al Județului Cluj: 16,0 mii lei 
       II)3) Valoarea totala la data de 01.01.2018: 
       Valoarea totală: 18.455,73 mii lei, din care C+M: 17.621,38 mii lei. 

 
                                                                                                      

Contrasemnează: 
     PREŞEDINTE                            

 SECRETAR AL JUDEŢULUI 
          Tișe Alin                                                                             

Gaci Simona 


